
Verordnung der Stadt Weißenhorn 
für den Gumpigen Donnerstag 

(Fastnachtsverordnung) 
Vom 15.11.2005 

 
 

Auf Grund der Art. 19 Abs. 7, Art. 23 Abs. 1 des Gesetzes über das Landesstrafrecht 
und das Verordnungsrecht auf dem Gebiet der öffentlichen Sicherheit und Ordnung 
(Landesstraf- und Verordnungsgesetz -LStVG-) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 13.12.1982 (BayRS 2011-2-I) zuletzt geändert durch Gesetz vom 27.12.2004 
(GVBl. S. 540) erlässt die Stadt Weißenhorn folgende Verordnung: 

 
 

§ 1 
Gegenstand und Geltungsbereich 

(1) Diese Verordnung regelt das Narrentreiben am Gumpigen Donnerstag und 
Rußigen Freitag auf den Straßen der Stadt Weißenhorn. 

(2) Der räumliche Geltungsbereich der Verordnung ist im beigefügten Plan 
(Anlage 1) vom 31.10.2005 mit einer durchgezogenen roten Linie umgrenzt. 
Er beschreibt sich wie folgt: 
- im Norden durch die Bahnhofstraße  
- im Osten durch die Östliche Promenade, die Fuggerstraße und den  

Hauptplatz  
- im Süden durch die Illerberger Straße 
- im Westen einschließlich des Parkplatzes und der westlichen Promenade 
 
Weiterer Bestandteil ist die Memminger Straße bis zum Ringverkehr. 
 
Der Plan ist Bestandteil dieser Verordnung. 

 
 

§2 
Geltungsdauer und Betriebszeiten 

(1) Die Verordnung gilt am Gumpigen Donnerstag ab 18.00 Uhr bis 9.00 Uhr am 
Rußigen Freitag. 

(2) Der Ausschank und der Verkauf von Getränken aller Art, der Verkauf von 
Speisen und die Musik sind in der Nacht von Gumpigen Donnerstag auf 
Rußigen Freitag um 02.00 Uhr einzustellen; ausgenommen sind 
Gaststättenbetriebe mit einer Erlaubnis nach § 2 des Gaststättengesetzes. 

 

geöffnet am 12.05.2024 um 03:53 Uhr

W
ei

ße
nh

or
n



 
§ 3 

Verkehr innerhalb des Geltungsbereichs 

(1) Am Gumpigen Donnerstag ab 18.00 Uhr bis zum Russigen Freitag um 3.00 
Uhr ist der Verkehr mit Fahrzeugen aller Art ab dem Oberen Tor, in die 
Institutsgasse und in die Konrad-Huber-Straße verboten. 

(2) Dieses Verbot gilt nicht für Einsatzfahrzeuge der Polizei, der Feuerwehr und 
des Rettungsdienstes. 

 
 

§ 4  
Verhalten innerhalb des Geltungsbereichs 

(1) Innerhalb des Geltungsbereichs dieser Verordnung hat sich jeder Besucher so 
zu verhalten, dass kein Anderer gefährdet oder geschädigt wird. 

(2) Den Besuchern ist es nicht erlaubt: 
a) Gassprühdosen mit schädlichem Inhalt, ätzende oder färbende 

Substanzen oder Gegenstände mit zuführen, die als Hieb-, Stoß- und 
Stichwaffen verwendet werden können, 

b) bauliche Anlagen, sonstige Einrichtungen oder Wege zu beschriften, zu 
bemalen oder zu bekleben, 

c) Tiere mitzuführen (ausgenommen Polizeihunde), 
d) außerhalb der Toiletten die Notdurft zu verrichten, 
e) alkoholische und nichtalkoholische Getränke sowie Glasgefäße und 

sonstige Behälter in den Geltungsbereich der Verordnung mitzubringen. 
 
 

§ 5  
Gewerbeausübung 

(1) Die Abgabe von Speisen und Getränken ist nur Personen gestattet, die die 
gesetzlichen Vorschriften erfüllen und von der Stadt zugelassen sind. 

(2) Die Anbieter von Speisen und Getränken haben die Umgebung ihres Standes 
sauber zu halten. Getränke dürfen nicht in Glasflaschen und/oder Gläsern 
ausgegeben bzw. ausgeschenkt werden. 

(3) Gaststättenbetriebe mit einer Erlaubnis nach § 2 des Gaststättengesetzes  
haben dafür zu sorgen, dass Gläser und Flaschen nicht außerhalb ihres 
Betriebes verbracht werden können. 

 
 

§ 6 
Anordnungen im Einzelfall 

Die Stadt Weißenhorn kann zur Verhütung von Gefahren für Leben, Gesundheit 
Eigentum oder Besitz Anordnungen für den Einzelfall erlassen. 

 

geöffnet am 12.05.2024 um 03:53 Uhr

W
ei

ße
nh

or
n



 
§ 7 

Jugendschutz 

Kindern und Jugendlichen unter 14 Jahren ist die Anwesenheit im 
Geltungsbereich dieser Verordnung ab 22.00 Uhr sowie Jugendliche zwischen 14 
und 18 Jahren ab 24.00 Uhr nur in Begleitung eines Erziehungsberechtigten 
gestattet. 

 
 

§ 8 
Überprüfungsbefugnis 

(1) Von den Beauftragten der Stadt Weißenhorn sowie der Polizei dürfen 
mitgebrachte Behältnisse (z.B. Taschen) daraufhin durchsucht werden, ob 
sich Gegenstände darin befinden, die nach § 4 Abs. 2 nicht mitgebracht 
werden dürfen.  

(2) Die Stadt Weißenhorn ist berechtigt, diejenigen, die der Verordnung 
zuwiderhandeln, insbesondere Gegenstände nach § 4 Abs. 2 mit sich führen, 
für die Dauer des Gumpigen Donnerstags vom Besuch auszuschließen. 

(3) Nach Art. 23 und 38 LStVG kann mit Geldbuße belegt werden, wer 
vorsätzlich den Bestimmungen dieser Verordnung oder einer vollziehbaren 
Anordnung nach § 6 vorsätzlich oder fahrlässig zuwiderhandelt. 

(4) Andere Bußgeld- oder Strafvorschriften, insbesondere die des Sprengstoff- 
und Waffengesetzes sowie der Verordnung über die Verhütung von Bränden, 
bleiben unberührt. 

 
§ 9 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 01.01.2006 in Kraft. 
 
 
 
Weißenhorn, 15.11.2005 
 
 
 
 
Berchtenbreiter 
1. Bürgermeister 
 

geöffnet am 12.05.2024 um 03:53 Uhr

W
ei

ße
nh

or
n



136

51

149

148/4

1752

142

142/6

1751

1751/7

142/5

425/3

28
19

/1
1

143/2

424

425

141/3

428

141/2

429

155/2

139/7

1751/5

139/6

139/8

426

139/5

1751/4

139/9

139/4

1751/3

424/2

139/10

139/3

42
8/

1

139/2

1751/2

139/11

139

1751/6

16/1

73

74

75

417

399

419

134/4

139/12

51/3

422

133/4

76

133/3

143/5

423/1

139/13

50

16

143/6

415

49

77

80

142/4

70

419/1

71

135/2

72

77/2

139/14

48

79

69

51/2

416/1

68

139/15

53

47

134/3

1709/11

1709/8

143/3

149/1

150

139/23

54

67

78/2

413

81

64

78

423

32

66

55

139/16

42

56

65

64/2

34/2

133/2

416

143/4

63

134/2

139/17

53/2

39

82/1

420

62/1

41
8/

2

37

418

139/18

83

84

14

38

62

41

133

13

134

421

35

187/2

82

36

12

48
8/

2

139/19

61

34

11/2

15

139/22

35/1

85

11

59

60

63/2

57

58

9

155/6

15/3

131/2

110/2

15/2

1/4

352

132

131

112

86

33

30

20/4

87

355/2

357

88

8

29

31

10

358

20/3

360

362

363

17

89

28

7

131/3

1709/12

93/2

27

18

93

352/2

1709/13

154

20/7
20/6

94

20/5

26

95

15/4

112/2

19

1/
6

356

130

99/2

90/3

351/13

112/4

353

96

1/3

20

90/2

90

187/6

2819/10

156

100/5

21

158/1

351/14

361

100

1/5

95/1

352/1

5

25/1

187/4

129

24

91

100/6

97

101

351/11

22

16/2

1/2

92

353/2

161

158

162

351/15

102/2

156/6

156/7

156/5

350

98

105

1709/14

160

23

126

358/2

100/2

163

106

346

125

159

100/3

152

351/10

124

351/16

100/4

351/4

107

164

349/12

350/3

378/30

102

123/2

165

166

108/2

378/24

351/17

109

3

123

349/11

168

184

167

103

182/3

351/18

349/5

2088/5

122

355

350/1

349/6

108

182/2

110

351/23

378/29

104

2

351/19

121

179

349/4

111

378/26

351/20

170

349/8

177

174/2

349/10

120

1709/15

349/13

182

354

176/1

350/2

349/9

378/23

378/22

349/3

183/2

351/21

174

181

351/3

2/2

349

351

351/22

378/27

119

348/3

351/25

173

112/3

115

348/2

378/28

113

175

348

349/2

351/24

176

6

1813/10

200

2092/1

1813/13

327/8

1813/12

181 3/ 11

327

345/3

345/2

343

327/7

342

327/6

327/4

327/3

327/2

2092

341

2092/31

2092/30

2092/29

2092/28

270

272

271

273

345

275

266

264

262

262/1

260

329/2

259

277

344

329

327/9

329/3

327/15

329/4

271/2

279

329/5

328/6

260/3

281

344/2

339

282

20
9 2

/2
7

2095/2

327/5

328/5

327/11

338

2109/8

2109/12

328/4

284

2109/7

283

260/2

2092/26

328/3

2092/25

257/3

2092/24

269

327/12

274/2

261

327/14

3

32
7/1

3

283/2

2

278/2

265/2

263

261/

268

9

4

3

7

2

12

10

5

6

1

23
25

6

10

27

8

4

8

24

11

Turnhalle

7

7

21

6a

9

Stadthalle

22
20

18

10

6

8

6

3

19

10

15

Bauhof

5

17

6b

E-Werk

8

2

5

4

16

1c

6

11

6

4

1b

13

5

4

3

1a

3

11a

Feuerw
ehr

2

3

2

4

7

12

1

11

1

2

5

21

6a

23
3

9

1

13
19

25

7

5

2

7a

1

Hl-Geist-

Kirche

27

7

13

11

R
otkreuzstation

25

2

26

15

28

3

5

26
4

24

3

6
8

10
12

8

22

6

11

Schrannenhalle

23

4

20

1

6

18
2a

16

3

21

7

9

14

1

3

5

Fuggerschloß

4

9

12

8a
15

2

13

15

5

1

22

10

2

4

11

8

3

20

9

6

2

18

1

6

7

4

1
11

4

Neuffen-
schloß

1

8a

13

9
9

10

4
12

8

7
7

5

18

3

6

2

1

5

4
2

7

16

5

13

2

11

3

14

7

3

Stadtpfarrkirche

5

12
3

1

2

3

6

10

8

3

1

3

8

9b

4

2

M
useum

6

5

9c

21

1
4

4

2

R
athaus

7

1

9a

2

12

2

11
7

14

6

16

8
10

18

6
8

4
12

2
12a

14
18

24

22

1

20
3

7
5

16

Prot. Kirche

1
9

11
8

13
15

17

7

11

2

9

6

3

3

7

1a

5
10

1
4

5

2b

2

1a
8

4

1

6
2

3

1b

24

4

2a

4

3

3
1

6

6

3

22

5

11

GPS

GPS

GPS

GPS

GPS

GPS

78

76

82

zu 1709/8

zu 143

Roth

R
oth

roth
Roth

pielplatz

Parkplatz

Parkplatz

Parkplatz

Parkplatz

Parkplatz

Sportplatz

U
nt

er
es

 T
or

Adlergäßchen

Virchovgasse

Lammgäßchen

Färbergäßchen

2819/5

zu 32

zu 2819/2

Martin
-Kuen-Stra

ße

zu 2819/2

zu 93/2

zu
15

6

zu 102/2

1813/4

zu 2241

1752/2

2819/5

zu
 1

41
/3

Gutenberggasse

G
ün

zb
ur

ge
r S

tra
ße

Jägergasse

Blum
engasse

St.-Johannis-Straße

M
or

itz
-S

c h
m

i d
- S

tra
ß e

Bahnhofstraße

Schmiedplatz

Bärengasse

Heilig-Geist-Straße

W
ettbach

Schrannenstr.
Sebastian-Sailer-Straße

Schrannenstr.

Löwengäßchen

Konrad-Huber-Straße

Professo
r-J

ann-Gasse

Löwengäßchen

Hauptstraße

Grimmgasse

Hasengasse

Mariengasse

An der M
auer

Sonnengasse

Institutsgasse

Östliche Prom
enade

Hahnengäßchen

Kolumbusgasse

Neuffenplatz

Kirchplatz

Berggasse

M
em

m
in ge r S

traße

Hauptplatz

Fuggerstraße

Theodor-Körner-Straße

Kammerlanderstraße

Hagenthalerstraße

aß
e

U
ntere M

ühl straß e

Herzog-Ludwig-Straße

W
es

tli
ch

e 
Pr

om
en

ad
e

W
estliche Promenade

Illerberger Straße  (St 2022)

Illerberger Straße (St 2022)

K
aiser-K

arl-Stra ße (S
t 20 20)

Stadt Weißenhorn 31.Okt 2005

geöffnet am 12.05.2024 um 03:53 Uhr

W
ei

ße
nh

or
n



verordnung zur Anderung der verordnung der Stadt Weißenhorn für den
Gumpigen Donnerstag (Fastnachtsverordnung) in der Fassung vom

15.11.2005

vom 03.12,2012

Die Stadt Weißenhorn erlässt aufgrund des Art. 19 Abs. 7, Art. 23 Abs. 1 des Gesetzes über

das Landesstrafrecht und das Verordnungsrecht auf dem Gebiet der öffentlichen Sicherheit

und Ordnung (Landesstraf- und Verordnungsgesetz -LStVG-) in der Fassung der

Bekanntmachung vom 13.12.'1982 (BayRS 2011-2-l) zuletzt geändert durch Gesetz vom

12.04.2010 (GVBI. S. 169) folgende Verordnung zur Anderung der Verordnung der

Stadt Weißenhorn für den Gumpigen Donnerstag (Fastnachtsverordnung)

3 - L

I 5 Absatz 1 erhält folgende Fassung:

Die Abgabe von Speisen und Getränken ist nur Personen gestattet, die die
gesetzlichen Vorschriften erfüllen und

a.) von der Stadt oder
b,) von einem von der Stadt ermächtigten Dritten

zugelassen werden
g z

5 7 Jugendschutz erhält folgende Fassung:

Kindern und Jugendlichen unter 16 Jahren ist die Anwesenheit im

Geltungsbereich dieser Verordnung nicht gestattet. Jugendlichen unter 18

Jahren ist die Anwesenheit ab 24'OO Uhr im Geltungsbereich dieser

Verordnung nur in Begleitung eines Erz iehungsberechtigten gestattet. Diese

Regelung gilt nicht für Anwohner; hierzu wird auf die geltenden gesetzlichen

Bestimmungen verwiesen,

s 3

S 8 Absatz 1 erhält folgende Fassung:
üon den Beauftragten der Stadt Welßenhorn oder einem ermächtigten Dritten,
sowle der Pollzei dürfen mitgebrachte Behältnisse (2.8. Taschen) daraufhin
durchsucht werden, ob sich Gegenstände darin befinden, die nach 5 4 Abs' 2
Buchstabe a und e nicht mitgebracht werden dürfen.

5 B Absatz 2 erhält folgende Fassung:
oie Stadt Weißenhorn oder ein von der Stadt ermächtigter Dritter ist berechtigt,
diejenigen, die der Verordnung zuwiderhandeln, insbesondere Gegenstände nach
q i Ab;. 2 mit sich führen, für die Dauer des Gumpigen Donnerstag vom Besuch
auszuschließen.

geöffnet am 12.05.2024 um 03:53 Uhr

W
ei

ße
nh

or
n



5 4

Diese Verordnung tritt am 01.01.2013 in Kraft."

Welßenhörn,  23.01.2013

0an9 Fendt
ermeister

Bekanntmachungsvermerk:
Die VF(erdnung zur Anderung der Verordnung der Stadt Weißenhornfür den

amtllcheCuffiige\ Donnerstag (Fastnachtsverordnung) wurde in dem für
Be{anntnlachungen bestimmten Teil des weißenhorner StadtanzeigersNr. 4 vom
25101.2013 veröffentlicht.

or. üotffähs rendt
1. Bürgörmeister

23.01.2013

geöffnet am 12.05.2024 um 03:53 Uhr

W
ei

ße
nh

or
n


	Fasnachtsverordnung.pdf
	Verordnung zur Änderung der Fasnachtsverordnung.PDF

